Illustris Sfortiae Mariae Vicecomitis Ducis Bari, filij et generis nostri, nec non reddituum et 
proventuum eiusdem. Praeterea quod tempore, quo dicta Civitas Bari erat sub demanio, et alijs 
temporibus, tenebat et possidebat iurisdictionem certarum terrarum, Casalium et Castrorum, 
correspondentium iurisdictioni ipsius Civitatis Bari, et quod nunc nituntur se eximere a iurisdictione 
dictae Civitatis, et officialium eiusdem, in damnum et praeiudicium ipsius Ducis, et Civitatis eiusdem. 
Quare supplicavit nobis, ut super praemissis dignaremur de opportuno remedio iuris providere. Nos 
volentes de veritate et iustitia huius negotij, et dictarum causarum reddi certiores, ut opportuno 
providere valeamus, Nec volentes laedi iura dicti Illustris Ducis generi, et filii nostri, nec ipsos Cives 
Barenses esse deterioris conditionis, quam erant tempore, quo erant sub nostro demanio, vobis, de 
cuius integritate confidimus, serie praesentium committimus, et mandamus, quatenus, vocatis qui 
vocandi sunt, agitetis processum in dictis causis, et capiatis omnia iura, defensiones, allegationes, 
omnesque actus, et processus, quos, et quae hinc inde partes producere, probare, allegare, 
exhibereque, et edere voluerint; procedendo tamen summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu, 
forma, et figura iudicij, frivolis reiectis exceptionibus, omissa solemnitate ordinis et formae 
iudiciariae, tantum summarie, et sine temporis dispendio, ac partium, quantum fieri potest, dummodo 
habeatis simplicem rei veritatem, et dictos processus, vestraque superinde informationes nobis 
transmittetis, ut possimus superinde deliberare consulte, et partibus iustitiam ministrare. Nam 
nostrae mentis est in dictis causis nudam, et simplicem sequi veritatem, et sine differentia ulla 
iustitiam ministrare. In quorum fidem praesentis magno pendenti nostro sigillo munitas, praesentanti 
singulis vicibus remansuras, fieri iussimus. Datum in Castro novo Civitatis nostrae Neapolis per 
Magnificum virum Ioannem Pontanum Secretarium nostrum dilectissimum, et Locumtenentem 
spectabilis, et magnifici Comitis Fundorum Regni nostri Logothetae, et Protonotarij Collateralis et 
Consiliarij nostri dilectissimi, Die Quarta Iunij, Indict. XIV, MCCCCLXVI, Regnorum nostrorum anno 
nono. Rex Ferdinandus. Cfr. A. Beatillo, Historia di Bari principal Città della Puglia, nel Regno di 
Napoli, Napoli 1637, p. 177-178. 
7 Cfr. Ferorelli, Il Ducato, p. 40. 
8 Ivi, 41,54.   
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   Nel 1472, intanto, era sfumato il matrimonio fra Eleonora e il duca di 
Bari, e si erano incrinati i rapporti fra Sforza Maria ed il fratello maggiore 
Galeazzo, duca di Milano. Nel 1476 quest’ultimo veniva assassinato, il che 
creò una situazione particolarmente esplosiva. Nel maggio dell’anno 
seguente Sforza Maria e gli altri fratelli (Ottaviano, Ludovico e Ascanio) si 
univano in una congiura contro Bona di Savoia (reggente per il piccolo 
Gian Galeazzo) e il suo ministro Cicco Simonetta, ritenuti responsabili 
della morte di Galeazzo. La sommossa fallì, e i tre fratelli furono puniti con 
l’esilio. Ottaviano morì durante la fuga, Ludovico riparava a Pisa e poi si 
stabiliva a Napoli, mentre Sforza Maria nel giugno del 1477 si rifugiava nel 
suo ducato di Bari. 
Nel castello barese Sforza Maria si occupò soprattutto di allevamento di 
cavalli, di cui era un fine conoscitore. Faceva giungere anche delle razze 
pregiate da Milano, creando diverse difese (luoghi ad essi riservati) nel 
territorio barese. Appena però nel 1479 si aprirono le ostilità fra Napoli e 
Milano, sia Ludovico che Sforza Maria raggiunsero l’esercito aragonese a 
Genova. Ma la notte fra il 28 ed il 29 luglio a Varese Sforza Maria moriva, 
non si sa se di catarro o avvelenato9.